Nous leur dirons : *Pourquoi vous troublez-vous et pourquoi des doutes s'élèvent-ils dans vos cœurs ? Voyez mes mains et mes pieds, touchez et considérez qu'un fantôme n'a ni chair ni os comme vous voyez que j'en ai*. Nous leur montrerons, dans nos vies, les marques de la souffrance et du travail ; nous leur dirons que nous connaissons ce dont ils parlent, y compris l'horreur de mourir. Si nous croyons à la paix, ce n'est pas que nous sommes des évadés de ce monde ; nous ne vivons pas dans un exil de chimères, mais sur cette terre, comme chacun ; nos pieds se blessent sur le sol et nos mains ont mal à la besogne.

Nous le sentons, nous en souffrons : ah ! qu'ils sachent donc que nous sommes humains ! Si nous avons la paix, si nous annonçons la paix, ce n'est point en détournant nos yeux de la dure réalité ; peut-être, au contraire, sommes-nous les seuls à oser franchement la regarder, parce que nous regardons aussi, au-dessus de l'horizon noir, deux bras ouverts qui attendent et que nous écoutons, tenace au milieu des hurlements terrifiants, et calme et douce, une voix divine qui nous dit : Appelle-moi Père !

Pourtant l'excès même de la joie annoncée fait hésiter encore. Il semble à plusieurs que le chrétien, avec son cœur au ciel, méprise la terre et ne goûte plus aucune joie terrestre ; ils veulent bien convenir que la paix chrétienne est très haute, mais ils la trouvent trop haute ; ils accordent qu'elle est une lumière sur la souffrance, mais il leur paraît que c'est par la voie d'un dédain inhumain à l'égard des bonheurs d'ici-bas ; ils n'accusent plus les chrétiens de ne pas connaître la souffrance terrestre, ils les accuseraient bien plutôt de ne connaître qu'elle. Étrange scandale, qui n'est pas tellement rare.

Ne disons pas : tant pis pour ceux qui sont scandalisés du bien ! Voyons plutôt si tout est bien dans nos paroles et notre conduite qui les repousse. Certes nos cœurs chrétiens doivent être libres à l'égard de toute douceur terrestre et prêts à la quitter, s'il arrivait qu'elle nous rendît impossible la montée vers Dieu. Mais, pour être libre faut-il mépriser et dire que la douceur est amère et que la beauté est laide ? Faut-il détester féroce tout sourire et toute amitié et toute famille, quand les circonstances ont jeté ces trésors dans notre vie et les ont emmêlés strictement à notre existence ? Non, mille fois non ! Si le renoncement est la préférence donnée à Dieu, jusqu'à lui sacrifier tout quand cela est exigé, il ne doit pas être un mensonge ni une présomption. Or n'est-ce pas un mensonge d'appeler amer ce qui est doux, et laid ce qui est beau ? Mensonge de faiblesse d'ailleurs et non pas d'héroïsme : par crainte de manquer de cœur pour renoncer à la douceur et à la beauté, si par hasard Dieu venait à le demander, on les défigure d'avance, afin de moins sentir ! Mensonge donc et présomption aussi de mettre dans sa vie une austérité qu'on n'a pas la force de porter, des renoncements extraordinaires qui ne sont pas demandés clairement et qui auront pour seul résultat de mener à la tristesse et non à Dieu. Toujours être dans la disposition de ne rien refuser à Dieu, parce que Dieu ne peut rien demander que de bon : voilà la perfection. Mais ne pas tailler soi-même le programme des renoncements, dès qu'il s'écarte des exigences spirituelles ordinaires et raisonnables voilà la prudence. S'écarter des voies ordinaires et raisonnables, pour obéir à une volonté certaine de Dieu, c'est monter plus haut que la maison ; mais s'écarter des voies ordinaires et raisonnables par choix personnel, c'est risquer de descendre.